participação no setor e fortalecer sua identidade como referência em calçados 

técnicos. 

2.16 PREÇOS 

A estratégia de precificação da GogoWear reflete a qualidade dos materiais 

utilizados e a tecnologia empregada na fabricação de seus calçados. No segmento 

de EPI, os preços variam entre R$119,00 (cento e dezenove reais) e R$219,00 

(duzentos e dezenove reais), considerando fatores como resistência, certificações e 

conforto para uso prolongado. Já, na linha "Adventure", voltada para atividades ao ar 

livre, os produtos são comercializados com valores entre R$150,00 (cento e 

cinquenta reais) e R$255,00 (duzentos e cinquenta e cinco reais), levando-se em 

conta características como aderência, impermeabilidade e durabilidade. 

A empresa adota uma política de preços que busca equilibrar 

competitividade e percepção de valor. Na loja física, localizada em Franca-SP, o 

ticket médio das compras é de aproximadamente R$190,00 (cento e noventa reais),

[...]

​ No desenvolvimento de público alvo, foi definido duas personas em forma de 

caracterizar melhor, como seria o perfil de um aventureiro Gogowear:​

​ Persona 1 – Rafael Ventura (Aventureiro Técnico) 
Rafael Ventura tem 35 anos, é engenheiro ambiental, reside em Curitiba (PR) 

e possui uma renda mensal de aproximadamente R$12.000,00 (doze mil reais). 

Casado e pai de dois filhos, Rafael é um consumidor exigente e criterioso, cuja rotina 

profissional envolve a supervisão de projetos sustentáveis em áreas industriais. 

Paralelamente, cultiva uma vida pessoal pautada por experiências ao ar livre,

[...]

O foco recai sobre consumidores das classes B e B 

+, com perfil aventureiro, residentes nos estados de São Paulo, Minas Gerais, Rio 

Grande do Sul, Paraná e Santa Catarina. 

A campanha terá início em julho e duração de 6 meses. O investimento total 

previsto é de R$560.000,00 (Quinhentos e sessenta mil reais), distribuído por tipo de 

mídia da seguinte forma: Mídia Digital 70,6% e No Mídia 29,4%, refletindo a 

centralidade do aplicativo e das ativações integradas. 

Gráfico 22 - Gráfico de distribuição da verba de investimento por tipo de mídia.

[...]

curtos (Reels) para aumentar a visibilidade e despertar a curiosidade do público, 

seguindo o cronograma estabelecido para os meses de julho a dezembro. Terá 

destinação de 70,6% do investimento. 

A verba total prevista para o planejamento de comunicação da campanha Pé 

na Trilha é de R$560.000,00 (Quinhentos e sessenta mil reais). 

8.2 TÁTICAS DE NÃO MÍDIA E MÍDIA DIGITAL 

As táticas de mídia estabelecem as diretrizes de como a mensagem será 

veiculada nos diferentes canais de comunicação, considerando variáveis como 

alcance, frequência, continuidade e intensidade da exposição ao público.